
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 02.03.2021  
 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROG. - V.I.A. - CULTURA - TURISMO 

(N. INTERNO 135) 

  
OGGETTO: STRADA  PROVINCIALE  DI LUCCA 56 DELLA VALFEGANA DALLA LOC. FONTANONE   

AL  RIFUGIO  CASENTINI.  IMPEGNO  DI  SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto deliberativo n. 98 del 21 ottobre 2019 con il quale la Provincia di Lucca andava ad approvare 
l’accordo con l’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio per l’individuazione dei compiti per garantire la 
corretta transitabilità della SP 56 della Valfegana dalla loc. Fontanone al Rifugio Casentini; 

Vista la Delibera di Giunta n. 159 del 16.10.2019 dell’Unione dei Comuni Media Valle con la quale si 
procedeva ad approvare quanto sopra; 

Considerato che tale accordo era già in essere a copertura delle criticità per gli inverni 2017-2018 e  2018-
2019; 

Considerato che l’accordo è stato sottoscritto dal Presidente della Provincia Dott. Luca Menesini e dal 
Presidente dell’Unione dei Comuni Dott. Patrizio Andreuccetti in data 21.10.2019; 

Considerata la necessità di procedere alla sorveglianza di tale tratto di strada interessato nei mesi scorsi da 
copiose nevicate; 

Considerato che tali eventi hanno reso il tratto difficoltoso e pericoloso e pertanto si ritiene necessario 
provvedere ad una continua sorveglianza, considerata l’importanza che tale strada riveste; 

Considerato che l’Unione dei Comuni ha in essere una convenzione, a titolo gratuito, per il supporto al 
servizio associato di Protezione Civile con il Soccorso Alpino sez. Lucca; 

Considerato che il Soccorso Alpino si è reso disponibile a svolgere il servizio di sorveglianza come 
individuato precedentemente, servizio che rientra ; 

Considerata la necessità di procedere ad affidare tale servizio al Soccorso Alpino sez. Lucca che garantirà 
quanto richiesto per l’anno 2021 a fronte di un contributo di euro 2.000,00; 

Considerato che tale contributo, ritenuto congro, per quanto necessario svolgere, sarà liquidato in due 
tranche, la prima entro il 30.04.2021 e la seconda alla fine del servizio affidato; 

Di dare atto che il Soccorso Alpino sez. Lucca dovrà presentare rendicontazione del servizio svolto a 
cadenza trimestrale; 

Visto il D.Lgs.n. 117/2017 “Codice del terso Settore”; 

Vista la delibera di Giunta n. 36 del 05/05/2020 relativa alla riorganizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale; 

Visto il decreto del Presidente n. 06 del 08/05/2020 prorogato fino al 30.01.2021 con decreto n. 14 del 
30/12/2020 con il quale nomina il sottoscritto Responsabile del Servizio Protezione Civile, Vincolo 
Idrogeologico, Procedure di V.I.A., Cultura, Turismo e RUP dei procedimenti di propria competenza. (nonché 
l’art. 3 comma 8 del Regolamento sulle P.O.approvato con Delibera di Giunta n. 73/2019 che stabilisce il 
periodo di prorogatio) 

Visto la delibera di Giunta n. 174 del 26/11/2019 di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2020-
2022, e successiva approvazione da parte del Consiglio dell’Ente con delibera n. 37 del 19/12/2019; 

Visto la delibera di Consiglio n. 38 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, e successive variazioni; 

Visto la delibera di Giunta n. 188 del 24/12/2019, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il Piano 
della Performance 2020 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022, e successive variazioni; 



 

 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011. 

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni. 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 
DETERMINA 

 

 

1. Di approvare la narrativa in premessa qui da intendersi reiterata; 

2. Di impegnare la cifra di euro 2.000,00 per le finalità espresse in premessa a favore del Soccorso 

Alpino e Speleologico Toscano - Stazione di LUCCA  Sede Legale: Via del Mezzetta 2/m - 50135 

Firenze (Fi)   P. Iva e C.F. 94058610489; 

3. Di imputare la cifra di euro 2.000,00 al cap. 53201 che trova disponibilità economica all’impegno 

19381-1/2020; 

4. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine 

di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 

Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 

provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

 
 

 

 

 

      IL RESPONSABILE  

      FRANCESCA ROMAGNOLI 


		2021-03-02T15:11:41+0100
	Approvo il documento




